Dalam pandangan Jaih Mubarak riwayat tersebut merupakan rujukan bagi ulama yang melakukan modernisasi ajaran agama yang termasuk wilayah nisbi yang dinilai sudah tidak

relevan. Ibnu Qayyim al-Jawziyah (691-751 H/1292-1350 M) mencoba mereduksi perubahan dalam sebuah kaidah fiqh yang menyatakan bahwa fatwa dapat berubah karena perubahan keadaan. Ia berkata:

تغيير الفتوى بحسب تغيير الأزمنة والأمكنة والأحوال و النيات و العوائد

*“perubahan fatwa karena perubahan zaman, tempat, keadaan, niat, dan kebiasaan»*